Outlook

RE: Análise Técnica CRE 0055/2025

De Katherine De Vargas Ferrigo <katherine-ferrigo@pc.rs.gov.br>
Data Qui, 2025-07-17 13:40
Para CPL - Comissão Permanente de Licitações - [ SPGG ] <cpl@planejamento.rs.gov.br>

Prezados,

Informo que o ateste enviado trata-se de documento redigido pela própria empresa licitante e não
pela empresa que contratou os serviços prestados.

Segundo o Art. 58 da Resolução Nº 1.137/2023 do Confea,
    "Parágrafo único. O atestado é a declaração fornecida pelo contratante da obra ou serviço,
pessoa física ou jurídica de direito público ou privado, que atesta a execução de obra ou a prestação
de serviço e identifica seus elementos quantitativos e qualitativos, o local e o período de execução,
os responsáveis técnicos envolvidos, as atividades técnicas executadas e a empresa contratada."
(Grifo nosso)

Sendo assim, o atestado enviado não corresponde ao documento exigido.

Atenciosamente,

De: CPL - Comissão Permanente de Licitações - [ SPGG ] <cpl@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 17 de julho de 2025 09:50
Para: Katherine De Vargas Ferrigo <katherine-ferrigo@pc.rs.gov.br>
Assunto: RE: Análise Técnica CRE 0055/2025

Prezados,

Foi realizada uma segunda diligência com o objetivo de oportunizar à empresa classificada o envio
dos documentos indicados pelo órgão.

Segue, em anexo, o documento encaminhado pela referida empresa.

Solicito nova análise do material apresentado para que possamos dar continuidade aos atos do
certame.

Atenciosamente,

17/07/2025, 14:44 Email – CPL - Comissão Permanente de Licitações - [ SPGG ] – Outlook

https://outlook.office.com/mail/cpl@planejamento.rs.gov.br/inbox/id/AAQkADg5MjMwMjViLWExYTktNDY0ZC05NWNlLWJhMzVkMDhmYjc1YQA… 1/4

Kamila Lira
DCPL/DELIC/CELIC
+55 - 51 3288.1568 ou 1586
CAFF - Av. Borges de Medeiros 1501, 2º andar
email: cpl@planejamento.rs.gov.br

De: Katherine De Vargas Ferrigo <katherine-ferrigo@pc.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 11 de julho de 2025 13:21
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações - [ SPGG ] <cpl@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: RE: Análise Técnica CRE 0055/2025

Prezados,

Em análise à documentação complementar da empresa, verificou-se que, apesar das Certidões de
Acervo Técnico (CAT) apresentarem os serviços e quantidades exigidas pela CGL 15.1.3.3, não consta
a apresentação dos respectivos Atestados de Responsabilidade Técnica. Todas as CATs apresentadas
constam como "CAT sem registro de atestado" e, na CGL 15.1.3.3, pede-se expressamente "Atestado
de Responsabilidade Técnica com sua respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT)".

Atenciosamente,

De: CPL - Comissão Permanente de Licitações - [ SPGG ] <cpl@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 11 de julho de 2025 11:32
Para: Katherine De Vargas Ferrigo <katherine-ferrigo@pc.rs.gov.br>
Assunto: RE: Análise Técnica CRE 0055/2025

Prezados,
Foi solicitado para licitante vencedora, em sede de diligência complemento dos documentos, segue
em anexo.
Solicito nova análise técnica.
O proa encontra-se compartilhado.
Atenciosamente,

17/07/2025, 14:44 Email – CPL - Comissão Permanente de Licitações - [ SPGG ] – Outlook

https://outlook.office.com/mail/cpl@planejamento.rs.gov.br/inbox/id/AAQkADg5MjMwMjViLWExYTktNDY0ZC05NWNlLWJhMzVkMDhmYjc1YQA… 2/4

Kamila Lira
DCPL/DELIC/CELIC
+55 - 51 3288.1568 ou 1586
CAFF - Av. Borges de Medeiros 1501, 2º andar
email: cpl@planejamento.rs.gov.br

De: Katherine De Vargas Ferrigo <katherine-ferrigo@pc.rs.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 9 de julho de 2025 10:31
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações - [ SPGG ] <cpl@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: RE: Análise Técnica CRE 0055/2025

Bom dia,

Em análise à documentação técnica constatou-se que a empresa não apresentou os atestados
exigidos na CGL 15.1.3.3 onde pede-se:
    "Atestado de Responsabilidade Técnica com sua respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT),
referente à direção, supervisão, coordenação e/ou     execução dos serviços elencados abaixo:
        15.1.3.3.1. Execução de alvenaria de tijolos – 25 m²;
        15.1.3.2.2. Assentamento de revestimento cerâmico – 80 m²;
        15.1.3.2.3. Execução de pintura acrílica – 90 m²;
        15.1.3.2.4. Execução de laje de concreto armado – 1 m³;
        15.1.3.2.5. Execução de viga de concreto armado – 1 m³;
        15.1.3.2.6. Execução de cobertura com telha fibrocimento – 40 m."

Atenciosamente,

De: CPL - Comissão Permanente de Licitações - [ SPGG ] <cpl@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: terça-feira, 8 de julho de 2025 16:30
Para: Katherine De Vargas Ferrigo <katherine-ferrigo@pc.rs.gov.br>
Assunto: Análise Técnica CRE 0055/2025

Boa tarde, prezados.
Solicita-se análise dos documentos de habilitação técnicos da empresa FAR ENGENHARIA LTDA,
referente a CRE 0055/2025, proa 24/1204-0020236-2, objeto: Obra de ampliação e readequação dos

17/07/2025, 14:44 Email – CPL - Comissão Permanente de Licitações - [ SPGG ] – Outlook

https://outlook.office.com/mail/cpl@planejamento.rs.gov.br/inbox/id/AAQkADg5MjMwMjViLWExYTktNDY0ZC05NWNlLWJhMzVkMDhmYjc1YQA… 3/4

vestiários da CORE na Cidade da Polícia, localizada na em Porto Alegre/RS, conforme documentos
técnicos indicados no processo.
O proa está compartilhado.
Atenciosamente,

Kamila Lira
DCPL/DELIC/CELIC
+55 - 51 3288.1568 ou 1586
CAFF - Av. Borges de Medeiros 1501, 2º andar
email: cpl@planejamento.rs.gov.br

17/07/2025, 14:44 Email – CPL - Comissão Permanente de Licitações - [ SPGG ] – Outlook

https://outlook.office.com/mail/cpl@planejamento.rs.gov.br/inbox/id/AAQkADg5MjMwMjViLWExYTktNDY0ZC05NWNlLWJhMzVkMDhmYjc1YQA… 4/4